
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 07/02/2017

 
 

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 1 - UOD. Affari giuridico-legali - Gestione risorse umane e strumentali

(54/10)

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2007-2013 - DELIBERA CIPE N.78/2011 - APQ  "RICOSTRUZIONE CITTA' DELLA

SCIENZA" - INTERVENTI CDS-A1C: RICOSTRUZIONE SCIENCE CENTRE DI CITTA'

DELLA SCIENZA" CONTENUTI, ALLESTIMENTI E ATTREZZATURE "CORPOREA"  -

MUSEO VIRTUALE DEL CORPO UMANO - EROGAZIONE III ACCONTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  13 Febbraio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 
a. la Giunta Regionale della Campania, con la deliberazione n. 603 del 19.10.2012, ha approvato il “Sistema di 

Gestione e Controllo del FSC REGIONE CAMPANIA 2007-2013” redatto ai sensi del punto 3.2 della 
menzionata delibera CIPE n. 166/07; 

b. nella già citata deliberazione di Giunta Regionale n. 603/12 viene individuato l'Organismo responsabile della 
programmazione e attuazione del FSC (OdP) nella Direzione Generale per la Programmazione economica e 
Turismo; 

c. con deliberazione n. 120 del 24 aprile 2014, ai sensi del SI.GE.CO. del FSC,  è stato individuato quale 
Responsabile dell’attuazione dell’APQ (RUA) il dirigente “pro-tempore” della Direzione generale per 
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione - DG 54 10; 

d. il 14 settembre 2014 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Ricostruzione Città della Scienza”,  
tra il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Provveditorato Interregionale per la 
Campania ed il Molise, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, la Provincia di Napoli, il Comune 
di Napoli, la Fondazione IDIS - Città della Scienza e la Regione Campania; 

e. tra gli interventi, indicati nell’Allegato 1 dell’APQ, è compreso quello identificato col codice CdS-A2: 
Contenuti, allestimenti, e attrezzature “Corporea” – Museo Virtuale del Corpo Umano, soggetto attuatore 
Fondazione Idis – Città della Scienza, di importo pari ad € 4.880.000,00, di cui € 4.000.000,00 a carico della 
Regione Campania a valere sulle risorse FSC 2007/2013 ex Delibera 78/11 ed € 800.000,00 a carico del 
soggetto attuatore Fondazione IDIS-Città della Scienza; 

f. con Decreto Dirigenziale n. 01 del 07/01/2016  sono stati adottati i criteri ed indirizzi per la realizzazione delle 
opere finanziate nel succitato Accordo di Programma Quadro; 

g. in data 16/05/2016 la Regione Campania ha provveduto a notificare l’aiuto in regime di esenzione concesso a 
Fondazione IDIS per la realizzazione dell’intervento CdS-A2: Contenuti, allestimenti, e attrezzature “Corporea” 
– Museo Virtuale del Corpo Umano; 

h. in data 22/07/2016 è stata sottoscritta apposita convenzione con la Fondazione Idis per la realizzazione del 
progetto CdS-A2: Contenuti, allestimenti, e attrezzature “Corporea” – Museo Virtuale del Corpo Umano; 

i. con Decreto Dirigenziale n. 104 del 04/07/2016 è stata impegnata la somma € 16.700.000,00 sul cap. 275 
esercizio finanziario 2016 della Regione Campania; 

j. con  Decreto Dirigenziale n. 164 del 29/09/2016 e con Decreto Dirigenziale n. 185 del 13/10/2016 sono stati 
approvati la progettazione esecutiva, il quadro economico e disposta l’erogazione dell’anticipazione alla 
Fondazione Idis per l’intervento rientrate nell’ APQ "Ricostruzione Città della Scienza” – Intervento CdS-A2: 
Contenuti, allestimenti e attrezzature “Corporea” – Museo virtuale del corpo Umano;  

k. con Decreto Dirigenziale n. 268 del 15/12/2016 è stato erogato, a Fondazione Idis, la seconda erogazione per la 
realizzazione dell’intervento CdS-A2: Contenuti, allestimenti e attrezzature “Corporea” – Museo virtuale del 
corpo Umano; 

l. con Decreto Dirigenziale n. 301 del 29/12/2016 sono stati rimodulati finanziariamente gli interventi: 
- “CdS – A1c - Ricostruzione Science Centre di Città della Scienza - Allestimento museale” da € 9.760.000,00 
(di cui € 8.000.000,00 a carico del FSC 2007/2013 ed € 1.760.000,00 a carico di  Fondazione IDIS – Città della 
Scienza) ad € 8.418.000,00 (di cui € 6.900.000,00 a carico del FSC 2007/2013 ed € 1.518.000,00 a carico di  
Fondazione IDIS – Città della Scienza); 
- CdS-A2: Contenuti, allestimenti e attrezzature “Corporea” – Museo virtuale del corpo Umano da € 
5.164.260,00 (di cui € 4.000.000,00 a carico del FSC 2007/2013 ed € 1.164.260,00 a carico di  Fondazione IDIS 
– Città della Scienza) ad € 6.506.260,00 (di cui € 5.100.000,00 a carico del FSC 2007/2013 ed € 1.406.260,00 a 
carico di  Fondazione IDIS – Città della Scienza); 

m. con Decreto Presidenziale del 29 dicembre 2016, n. 265, è stato conferito l’incarico di Direttore Generale per 
l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, al Prof. A. Oddati; 

n. con Delibera di Giunta del 10/01/2017, n. 6, è stato approvato il documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

 
CONSIDERATO che 
con nota prot. n. 2017.0054374 del 25/01/2017 la Fondazione, ha trasmesso la documentazione giustificativa di 
spesa e richiesto l’erogazione del III acconto pari al 20% del valore dell’intervento finanziato in parola; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  13 Febbraio 2017



 

 

 
 

 
DATO ATTO che 
in data 14/12/2016 è stato acquisito al prot. n. 2016.0814263 della Direzione Generale 54.10, il D.U.R.C. rilasciato 
dall’INPS con prot. 4776675 del 02/11/2016 con scadenza validità al 02/03/2017, dal quale risulta che la 
Fondazione IDIS risulta regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 
 
RILEVATO che 
a. con verbale prot. 2017.0083757 del 07/02/2017 il referente del monitoraggio ha espresso parere favorevole sulla 

verifica contabile della rendicontazione presentata con la già citata nota; 
b. è possibile liquidare alla Fondazione IDIS – Città della Scienza la somma di € 800.000,00 a valere sul 

finanziamento FSC concesso all’intervento  “Contenuti, allestimenti, e attrezzature “Corporea” – Museo 
Virtuale del Corpo Umano” (CUP G67D14000010003); 

c. risulta, pertanto, da liquidare una quota pari a € 800.000,00 a titolo di III rata del finanziamento concesso 
all’intervento; 

d. gli elementi informativi relativi al progetto sono: 
 

PROGETTO/PRESTAZIONE 

Denominazione CIG  CUP  

Contenuti, allestimenti, e attrezzature 
“Corporea” – Museo Virtuale del Corpo 
Umano 

6544006C93 G67D14000010003 

 
e. gli elementi informativi relativi al creditore (beneficiario) sono: 

 
BENEFICIARIO 

Nominativo/ 
Ragione sociale   Indirizzo   Comune 

Codice fiscale 
P. Iva 

Fondazione IDIS – 
Città della Scienza 

via Coroglio, 104 e 57 – 80124 
Napoli 

Napoli 05969960631 

 
f. gli elementi informativi contabili sono: 
 

IMPEGNO E PAGAMENTO 

Decreto 
impegno 

Impegno 
definitivo 

Estremi 
fattura/ 

documento 
equipollente 

Modalità di 
pagamento 

Causale 
pagamento 

Importo Rit
. 

Esercizio 
finanziario 

104/2016 4872/2016   acconto € 800.000,00  2017 

 

CA
P 

MIS
SIO
NE 

PROGRA
MMA 

TIT 
DPC
M 

MACRO
AGG 

REGAT
O 

V 
LIVELL

O 
PIANO 

DEI  
CONTI 

CODI
CE 
ID.  

SPES
A UE 

COF
OG 

SIOPE RICORR
ENTI 

PERIM
ETRO 

SANITA
' 

275 14 3 2 203 
2.03.04.0

1.001 
8 04.03 

02.03.0
3 4 3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  13 Febbraio 2017



 

 

 
 

 
RITENUTO  di dover 
a. erogare a Fondazione Idis un ulteriore  20% del finanziamento concesso pari ad € 800.000,00, per l’intervento 

CdS-A2: Contenuti, allestimenti e attrezzature “Corporea” – Museo virtuale del corpo Umano, nei limiti 
dell’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n. 104 del 04/07/2016; 

b. autorizzare la U.O.D. Gestione Spese Regionali a pagare in favore della Fondazione IDIS – Città della 
Scienza la somma di € 800.000,00 facendo gravare il rinveniente onere sull'impegno di spesa n. 4872/2016 
assunto con D.D. n. 104/2016 sul capitolo 275 del bilancio gestionale 2017, classificazione: 
 

CAP MISSION
E 

PROG
RAM
MA 

TIT 
DPCM 

MACROAGG  
REGATO 

V LIVELLO  
PIANO DEI  

CONTI 

CODICE 
ID.  

SPESA UE 
COFOG SIOPE RICORRE

NTI 

PERIM
ETRO 

SANITA
' 

275 14 3 2 203 2.03.04.01.001 8 04.03 02.03.03 4 3 

 
c. stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al  precedente 

punto presenta la seguente competenza economica 01/01/2017 – 31/12/2017; 
d. ricordare al Soggetto Attuatore di trasmettere alla DG “Università, Ricerca e Innovazione” le fatture quietanzate 

relative alle spese sostenute e non pagate per carenza dei fondi; 
 
VISTI 
- la L.R. 30 aprile 2002, n. 7; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- la delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007; 
- la Delibera CIPE n. 21 del 30 giugno 2014; 
- il Decreto Presidenziale, 29 dicembre 2016, n. 265; 
- la Delibera di Giunta, 10 gennaio 2017, n. 6; 
- la Legge Regionale, 20 gennaio 2017, n. 3; 
- la Legge Regionale, 20 gennaio 2017, n. 4. 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria degli uffici della Direzione Generale 
 

DECRETA 
 

1. di erogare a Fondazione Idis un ulteriore 20% del finanziamento concesso pari ad € 800.000,00, per l’intervento 
CdS-A2: Contenuti, allestimenti e attrezzature “Corporea” – Museo virtuale del corpo Umano, nei limiti 
dell’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n. 104 del 04/07/2016; 

2. di autorizzare la U.O.D. Gestione Spese Regionali ad  emettere apposito titolo di spesa  accreditando l’importo 
di € 800.000,00 a favore della Fondazione Idis Città della Scienza - C.F. 95005580634- sul c/c IBAN 
IT80V0200803476000103855839 e facendo gravare il rinveniente onere sull'impegno di spesa n. 4872/2016 
assunto con DD. n. 104/2016 sul capitolo 275 del bilancio gestionale 2017, classificazione: 
 

CAP MISSION
E 

PROG
RAM
MA 

TIT 
DPCM 

MACROAGG  
REGATO 

V LIVELLO  
PIANO DEI  

CONTI 

CODICE 
ID.  

SPESA UE 
COFOG SIOPE RICORRE

NTI 

PERIM
ETRO 

SANITA
' 

275 14 3 2 203 2.03.04.01.001 8 04.03 02.03.03 4 3 

 
3. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui al precedente 

punto presenta la seguente competenza economica 01/01/2017 – 31/12/2017; 
4. di dover ricordare al Soggetto Attuatore di trasmettere alla DG “Università, Ricerca e Innovazione” le fatture 

quietanzate relative alle spese sostenute e non pagate per carenza dei fondi; 
5. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  13 Febbraio 2017



 

 

 
 

- all’UOD Gestione delle Spese regionali (Dip. 55, Dir. Gen. 13, UOD 04), all’Organismo di Programmazione 
(Dip. 51, Dir. Gen. 01); 

- al BURC per la pubblicazione e, per gli obblighi di cui agli Artt. 26 e 27 del D.Lgs n.33/2013, al sito 
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente; 

- al Gabinetto del Presidente per gli adempimenti consequenziali relativi alla registrazione - Codice: 40 01 00 
00. 

 
 

                                                                                              Il Responsabile dell’Accordo 
Prof. A. Oddati 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 13 del  13 Febbraio 2017


	BURC n. 13 del  13 Febbraio 2017

